Börgmestere unde radtmannne der stadt Lubeke.

Den ersamen beschedenen heren borgermesteren unde radtmannen thome Kyle, unsen besunderen ghuden frunden unde leven ghetruwen.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 348 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Reste des Verschlussiegels. – Hasse 329.*

*Verzeichnet: Wetzell, Lübecker Briefe, Nr. 150.*

*Text nach Hasses Abschrift.*

### 1487 Februar 10, Schleswig

762

*Helrich, Bischof von Schleswig, transsumiert auf Bitten Herzog Friedrichs (I.) von Schleswig und Holstein zwei inserierte Urkunden Papst Innozenz' (VIII.) vom 12. Juni 1485. In der ersten bestätigt der das bereits dem König Christian (I.) von Papst Nikolaus V. gewährte und von Papst Calixt III. bestätigte Privileg, wonach die Einwohner des dänischen Reichs in Lehns-, Ehe-, Testaments- und anderen Sachen in erster Instanz nicht außerhalb des Reiches vor vom apostolischen Stuhl delegierten Richtern oder Legaten zu erscheinen brauchen, und er erweitert es auf die Herzogtümer Schleswig und Holstein. In der zweiten Urkunde weist der Papst den Bischof von Lübeck und den Schleswiger Dompfropst an, das Privileg in den Herzogtümern verkünden zu lassen.*

Helricus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Sleswicensis, universis et singulis presentes nostras literas sive presens transsumptum publicum inspecturis, visuris pariter et audituris, salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod nos ad illustrissimi principis et domini domini Frederici, dei gracia heredis regni Norwegie, Sleswicensis, Holtzacie, Stormarie et Dytmercie ducis, in Oldenborch et Delmenhorst comitis, domini et principis nostri graciosi, instanciam et requisicionem omnes et singulos, quorum interest et quos infra scriptum tangit negocium seu tangere poterit, quomodolibet in futuris quibuscunque nominibus censeantur aut quacunque pre-

fulgeant dignitate et eorum procuratores, si qui sunt in hac civitate Sleswicensi, pro eisdem ad videndum eo audiendum, nonnullas infra scriptas literas apostolicas per sanctissimum in Cristo patrem et dominum nostrum dominum Innocencium, divina providencia papam octavum, ad serenissimi et illustrissimi principis et domini domini Johannis, Dacie et Norwegie etc. regis, electi regis Swecie, Sleswicensis, Holtzacie, Stormarie et Dytmarcie ducis, in Oldenborch et Delmenhorst comitis, supradictique domini Frederici ducis germani carissimi, instanciam, incolis et habitatoribus dicti regni Dacie et ducatum predictorum graciose et misericorditer concessas, per nos transsumi et exemplari et in hanc publicam transsumpti formam redige mandare necnon auctoritate et decretis nostris, ut moris est, interponi vel dicendi et causam racionabilem allegandi.

Quare transsumpti huiusmodi numine [?]<sup>a</sup> fieri debeant, ad locum nostrum consistorialem consuetum in civitate nostra Sleswicensi, in quo iura reddi solent, trina nostra citacione legitima ad tres dies iuridicos successive currentes per nostras citatorias literas sigillo et subscriptione notariorum nostrorum munitas et in valvis sive portis nostre cathedralis ecclesie Sleswicensis affixas citari mandavimus et fecimus. Quibus diebus iuridicis successive advenientibus, iudicialiter comparavit coram nobis et commissario nostro, per nos ad hoc specialiter deputato, venerabilis et circumspectus vir, dominus et magister Enwaldus Sovenbroder, prepositus dicte nostre cathedralis ecclesie Sleswicensis, procurator et eo nomine procuratorio dicti domini regis et ducum fratrum predictorum, et dictas literas citatorias in loco consistoriali nostro supradicto debite executas reproduxit et citatorie in ipsis literis citatoriis contentorum non competentium neque terminis huiusmodi prefatis satisfacientium contumaciam accusavit ipsosque contumaces reputari per nostrum [?] verius commissarium debita cum instantia postulavit et in eorum contumaciam huiusmodi literas apostolicas sub tenoribus infrascriptis exhibuit et produxit, quarum quidem apostolicarum literarum tenores de verbo ad verbum sequuntur et sunt tales:

Innocencius episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memoriam eaque a predecessibus nostris Romanis pontificibus suadentibus honestis causis provide emanarunt, ut eo firmiter illabata persistent, quo sepius fuerint apostolica auctoritate munita libenter. Cum a nobis petitur nostra [!]<sup>a</sup> approbacionis munimine solidamus et extendimus ac de novo facimus, prout catholicorum regum exposcit, devocio et id in domino conspiciamus salubriter expedire dudum siquidem pro parte clare memorie Cristierni, regis Dacie felicis recordacionis, Nicolao pape quinto, predecessori nostro, exposito, quod incolis regni sui nimis sumptuosum et grave erat, trahi extra dictum regnum fluctuacionibus et inundacionibus maritimi undique inclusum et circumdatum ad persequendas causas, quas contra eos pro tempore moveri contingebat, idem predecessor prefati regis supplicacionibus inclinatus statuit et ordinavit, quod ex tunc in antea nullus ex habitatoribus et incolis prefatis in beneficialibus, matrimonialibus, testamentariis aut aliis quibuscunque causis ad cuiusvis seu quorumvis instanciam apostolica vel alia quovis auctoritate vigore sive pretextu quarumvis

literarum apostolice sedis vel legatorum eius eciam, si in illis de predicto statuto et ordinatione plena et expressa mentio fieret, extra dictum regnum in prima instantia quomodolibet trahi aut conveniri posset sive in causam evocari, sed quod huiusmodi cause coram competentibus iudicibus in ipso regno in huiusmodi prima instantia decidi deberent et terminari. Decuerit quoque omnes et singulos processus, quasvis eciam censuras et penas ecclesiasticas in se continentes ac eciam totum id et quicquid contra statuti et ordinationis huiusmodi formam et tenorem haberi et promulgari contingeret, irritos et inanes, irrita quoque et inania ac nullius subsistere robore firmitatis.

Et deinde pro parte prefati regis pie memorie Calixto pape tercio, eciam predecessori nostro, exposito, quod iudices delegati seu conservatores in partibus Almanie, quibus per sedem predictam importunitate petencium causarum decisiones contra prefatos incolas regni Dacie continebat, persepe delegari de statuto et ordinatione prefati Nicolai predecessoris numine curantes ipsos ad eorum tribunalia ex regno predicto magnis sumptibus et periculis ac persepe naufragiis vocare, citare et comprimere ipsocumque iudicio sisti compellebant in ipsorum ymmo regni Dacie prelibati dampnum et gravamen.

Idem Calixtus, predecessor Nicolai predecessoris prefati, statutum et ordinationem predicta approbavit et confirmavit ac sentencias censuras et penas quascunque post eiusdem Nicolai predecessoris statutum et ordinationem huiusmodi per quosvis iudices delegatos, subdelegatos seu conservatores predictae sedis seu legatorum eius auctoritate deputatos contra statuti et ordinationis huiusmodi tenores decretas et promulgatas ac quas ex tunc in posterum decerni et promulgari contingeret, nullis roboris vel momenti fuisse et esse illisque per regnum Dacie et utriamque locorum nullatenus stari aut quomodolibet obediri decrevit. Et nichilominus delegatis iudicibus et conservatoribus quibus in posterum contra pr[edictos]<sup>b</sup> Dacie incolas vel aliquem ipsorum per sedem predictam vel eius auctoritate causarum cognicio contingeret delegari cuiuscumque dignitatis, ordinis, gradus et condicionis existerent, coniunctim vel divisim in virtute sancte obediencie et sub comunicacionis late sinere pena, quam contra eos si contra facerent tulit districte precipiendo inhibuit, ne in preiudicium constitutionis Nicolai et Calixti predecessorum predictorum de cetero habitatores et incolas regni Dacie tunc presentes vel futuros extra dictum regnum in prima instantia evocare, citare vel ad ipsorum tribunalia trahere et ad actum aliquem iudiciale procedere, quovis modo presumerent, archiepiscopo Lundensi et episcopo Sleswicensi ac preposito ecclesie Roskildensis coram propriis nominibus non expressis desuper executoribus et conservatoribus deputatis, prout in eorundem predecessorum literis desuper confectis plenius continetur.

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimi in Cristo filii nostri Johannis, Dacie regis illustris, et dilecti filii, nobilis viri Frederici, Sleswicensis, Holtzacie et Stormarie, ducatum communiter cum prefato regis, ducis fratrum,

peticio continebat, incolis et habitatoribus ducatuum predictorum, qui dicioni eorundem regis et Frederici, fratris cuius, in pupillari etate constituti idem Johannes rex tutor existit, sit valde dispendiosum et incommodum, si pro eorum causis tractandis extra dictos ducatos ad iudicium evocentur, pro parte eorundem regis et Frederici nobis fuit humiliter supplicatum, ut eorundem Nicolai statuto et ordinationi ac Calixti predecessorum decreto inhibitioni aut executorum deputacioni necnon literis predictis et contentis in eis pro eorum subsistencia firmari robur nostre approbacionis adjicere illaque et executorum predictorum potestatem ad incolas et inhabitatores ducatuum predictorum extendere et pro potiori cautela omnia et singula per eosdem predecesores statuta, ordinata, decreta, inhibita et mandata de novo, quo ad incolas et habitatores predictos regni et ducatuum predictorum statuere et ordinare, decernere, inhibere et mandare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui eorundem regis et Frederici quos eorum exigentibus meritis sincera diligimus in domino caritate rationabilibus et honestis votis libenter annuimus huiusmodi supplicacionibus inclinati eorundem Nicolai statutum et ordinationem ac Calixti predecessorum decretum, inhibitionem et mandata ac prout illa concernunt omnia et singula in dictis eorum literis contenta auctoritate apostolica tenore presencium approbamus et robur perpetue firmitatis obtinere debere decernimus. Necnon literas ipsas cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis etiam promulgacionis sentenciarum, censurarum et penarum in contrafacientes ad incolas et habitatores ducatuum predictorum prelibata auctoritate extendimus. Et quod de cetero perpetuis futuris temporibus incolis et habitatores regni et ducatuum predictorum, qui nunc sunt et pro tempore erunt, extra regnum et ducatus predictos alias iuxta Nicolai et Calixte predictorum literarum earundem continenciam atque formam evocari nequeant, simili auctoritate de novo statuimus et ordinamus et ne contra predecessorum et nostra statuta huiusmodi extra regnum et ducatus predictos trahantur sub eisdem censuris et penis, sub quibus idem Calixtus predecessor eiusdem regni incolas et habitatores predictos trahi inhibuit, pariformiter incurrendis eadem auctoritate inhibemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis, que predecesores prefati in singulis eorum literis predictis voluerint non obstare ceterisque contrariis quibuscunque.

Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre approbacionis, constitutionis, extensionis, statuti, ordinationis et institutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverint incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, pridie idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

Innocencius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopi Lubicensi et dilecto filio preposito ecclesie Sleswicensis salutem et apostolicam benedictionem. Hodie illas, per quos felicitis recordacionis Nicolaus papa quintus, predecessor noster, dudum statuit et ordinavit, quod incole et habitatores regni Dacie extra regnum ipsum in aliquibus causis coram iudicibus delegatis a sede apostolica vel legatis eius inviti trahi non posse et alias, per quas recolende memorie Calixtus papa quartus, eciam predecessor noster, statutum et ordinacionem huiusmodi approbando decreverit, inane et inutile, quicquid contra eiusdem Nicolai statutum et ordinacionem attemptatum erit vel in posterum contingerit attemptari, ac sub nonnullis censuris et penis ecclesiasticis tunc expressis inhibuit, ne quisquam delegatorum iudicum predictorum eosdem incolas et habitatores extra regnum predictum trahere presumeret certis desuper executoribus deputatis, qui non permetterent, illos trahi contra statutum et ordinacionem predicta literas et in eis contenta statutum ordinacionem decretum et inhibitionem huiusmodi ac illa concernencia quandoque per alias nostras literas approbavimus et robur perpetue firmitatis obtinere debere decrevimus illoque ad Sleswicensem, Holtzacie, Stormarie ducatus et illorum incolas et habitatores extra regnum et ducatus huiusmodi inviti trahi pari modo nequirent, de novo statuimus et ordinavimus. Neve traherentur sub similibus censuris et penis, inhibuimus et decrevimus pariformiter ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quocunque, quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari, prout in eisdem literis plenius continetur.

Quo circa discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alter vestrum, si et postquam dicte litere nostre vobis presentate fuerint, per nos vel alium seu alios premissa, ubi quando et quociens expedire rognoveritis fueritisque desuper pro parte eorum, quorum intererit legitime requisiti, sollempniter publicantes et eisdem incolis et habitatoribus ducatum predictorum super hiis efficacis defensionis auxilio assistentes non permittatis, irretitos esse publice nunciatis faciatisque ab aliis nunciari et ab omnibus arcus evitari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo, non obstantibus omnibus, que in dictis nostris literis voluimus non obstare seu si aliquibus communiter vel divisim a sede predicta indultum existat, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, pridie idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

Post quarum quidem literarum apostolicarum exhibicionem et productionem coram nobis et commissario nostro, ut premittitur, factam, nos Helricus, episcopus prefatus, seu verius commissarius noster citatos non comparentes neque huiusmodi terminis et dilacioni in aliquo satisfacere curantes reputamus contumaces et in eorum contumacia huiusmodi literas apostolicas ad manus nostras recepimus, vidimus, tenuimus et

diligenter inspeximus illasque sanas et integras, non viciatas neque cancellatas, sed illesas et omni prorsus vicio carentes reperimus easque ulterius ad antedicti domini Frederici ducis instanciam et requisicionem per honorabilem et discretum virum dominum Johannem Coci, notarium publicum scribamque nostrum infrascriptum, transsumi et exemplari et in hanc publicam transsumpti formam redegere mandamus et fecimus. Volentesque et auctoritate nostra ordinaria decernentes, quod huic transsumpto publico in iudicio et extra iudicium ac ubicumque locorum de cetero detur et adhibeatur tanta fides quanta ipsis literis apostolicis originalibus superius de verbo ad verbum transsumptis, si ipsemet iudicialiter et extraiudicialiter exhiberentur et producerentur.

Quibus omnibus et singulis supradictis rite et legitime factis et celebratis auctoritatemque et decreti nostri ordinarias interposuimus et interponimus per presentes, in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium predictorum has nostras transsumpti publici literas fieri et per notarium publicum scribamque nostrum supradictum transsumi, subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum in civitate nostra Sleswicensi ac loca nostro consistoriali conseuto sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, indictione quinta, die vero sabbati decima mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Innocentii, divina providencia pape octavi prefati, anno eius tercio, presentibus ibidem discretis viris Wenemaro Krawinkel, camerario castris Gottorp, et Cristofero Tribel, clerico Coloniensi et Maguntine diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.